最近一年的财务数据（经审

计，审计机构山东立通联合

会计师事务所（普通合伙））

项目 2019.12.31/2019

总资产（万元） 254,705.36

净资产（万元） 192,225.17

净利润（万元） 27,616.03

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-53

类别 序号 公司及持股比例 序号
控制的下属公司及持股

比例

山东大学控

制的企业

1-1
山东山大资本运营有限公司

（100%）
-

见山东山大资本运营有

限公司控制的企业

1-2 济南方兴工贸公司（100%） -

1-3
山东省山大劳动实业总公司

（100%）
-

1-4
山东山大后勤服务公司

（100%）

1-4-1
济南通德会务服务有限

公司（100%）

1-4-2
山东华茂实业发展总公

司（100%）

1-5
山东杏林实业发展总公司

（100%）
-

1-6 山东大学机械厂（100%） -

山东山大资

本运营有限

公司控制的

企业

2-1
山东学府酒店管理有限公司

（100%）
-

2-2
山东山大科技园发展有限公

司（100%）
-

2-3
山东山大电力技术股份有限

公司（40.15%）

2-4
山大地纬软件股份有限公司

（32.87%）

2-4-1
山东山大地纬健康科技

有限公司（75%）

2-4-2
北京地纬赛博科技有限

公司（100%）

2-4-3
山东英佰德信息科技有

限公司（100%）

2-4-4
衢州地纬软件有限责任

公司（100%）

2-5
山东地纬数码科技有限公司

（100%）
-

2-6
山东山大教育服务有限公司

（100%）
-

2-7
山东大学出版社有限公司

（100%）
2-7-1

山东山大图书有限公司

（60%）

2019 年 12 月 31 日，山东大学将其持有的山东大学出版社有限公司 100%股

权转至山东山大资本运营有限公司，因此，山东大学出版社有限公司由山东大学

控制的企业变更为山东山大资本运营有限公司控制的企业。

2019 年 12 月 27 日，山东大学与山东省国有资产投资控股有限公司（以下

简称“省国投”）签署《山东大学与山东省国有资产投资控股有限公司国有产权无

偿划转协议》，约定山东大学将其持有的山大产业集团及其下属企业 100%股权无

偿划转给省国投。2020 年 3 月 26 日，该划转事项工商变更完成，至此山大产业

集团及其下属企业不再属于山东大学控制的企业。

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-54

（二）公司其他主要股东情况

截至本招股说明书签署之日，除山大资本外，公司无其他持股比例超过 5%

的股东。

九、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

公司本次发行前总股本为 115,057,600 股，本次拟向社会公众发行不超过

3,836.00 万股人民币普通股，不低于发行后总股本的 25%。本次发行不涉及转让

老股。本次发行前后，公司股本结构如下（假设公开发行 3,836.00 万股）：

序

号

股东姓名/

名称

发行前 发行后

股数（股）
持股比例

（%）
股数（股）

持股比例

（%）

1 山大资本(SS) 47,263,944  41.08  47,263,944 30.81

2 马磊 5,347,566  4.65  5,347,566 3.49

3 张立毅 3,814,232  3.32  3,814,232 2.49

4 信贞添盈 3,781,400  3.29  3,781,400 2.46

5 宋华 3,193,968  2.78  3,193,968 2.08

6 唐伟 3,111,561  2.70  3,111,561 2.03

7 王景刚 3,018,836  2.62  3,018,836 1.97

8 袁峰 2,948,357  2.56  2,948,357 1.92

9 张华英 2,729,697  2.37  2,729,697 1.78

10 陈义学 2,700,448  2.35  2,700,448 1.76

- 其他社会公众股东 37,147,591 32.28 37,147,591 24.21

-
本次发行社会公众

股份
- - 38,360,000 25.00

合计 115,057,600 100.00 153,417,600 100.00

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前后公司前十名股东情况详见本节“九、公司股本情况”之“（一）

本次发行前后的股本结构”。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-55

截至 2020 年 6 月 20 日（最近一次定期《证券持有人名册》出具之日），前

十名自然人股东及其在发行人处担任的职务情况如下：

（四）有关公司股本中的国有股份或外资股份的说明

1、国有股份

根据 2020 年 6 月 28 日财政部下发的《财政部关于批复山东大学所属山东山

大鸥玛软件股份有限公司国有股权管理方案的函》（财教函[2020]28 号），截至

2019 年 12 月 31 日鸥玛软件国有股份情况如下：

股东姓名 股数（股） 持股比例（%）

山大资本 47,263,944 41.0785

中泰证券 1,330,000 1.1559

首正泽富创新投资（北京）有限公司 157,200 0.1366

粤开证券股份有限公司（原：联讯证券股

份有限公司）
13,000 0.0113

济南市财金科技投资有限公司 2,240 0.0019

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股东。

（五）最近一年公司新增股东的持股数量及变化等情况

序号 股东姓名 股数（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 马磊 5,347,566  4.65  董事长

2 张立毅 3,814,232  3.32  副董事长、总经理

3 宋华 3,193,968  2.78  员工

4 唐伟 3,111,561  2.70  监事会主席

5 王景刚 3,018,836  2.62  监事

6 袁峰 2,948,357  2.56  副总经理

7 张华英 2,729,697  2.37  董事、副总经理

8 陈义学 2,700,448  2.35  董事、副总经理

9 曹一鸣 2,014,960 1.75 员工

10 王超 973,508 0.85 员工

合计 29,853,133 25.95 -

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-56

自 2019 年 6 月资本公积转增股本后，公司总股本未发生变化。最近一年，

公司新增股东所获股份均系通过全国股转系统公开转让所得。

（六）本次发行前各股东间的关联关系

除公司在全国股转系统公开转让前的老股东、挂牌后通过非公开发行股份新

增股东外，其他股东均系通过全国股转系统公开转让股份形成。

根据截至 2020 年 6 月 20 日的股东名册，持有公司 1%以上股份的股东之间

的关联关系情况如下：

1、鲁信创投控制的企业

鲁信新材料直接持有发行人 1.96%股份，鲁信资本直接持有发行人 1.89%股

份，鲁信厚源直接持有发行人 0.31%股份。

以上企业的最终控制方为上市公司鲁信创投，鲁信创投合计间接持有发行人

4.16%股份。

2、周茂侠控制的企业

源创现代直接持有发行人 2.07%股份，源创绿能直接持有发行人 1.22%股份，

济南泉盛直接持有发行人 0.69%股份，融新源创直接持有发行人 0.11%股份，烟

台源志力帆直接持有发行人 0.0019%股份。

以上企业的实际控制人为周茂侠，周茂侠控制的企业合计持有发行人 4.09%

股份。

除此之外，持有公司 1%以上股份的股东之间不存在其他关联关系。

（七）公司股东中的契约型基金、资产管理计划、信托计划的情况

1、契约型基金、资产管理计划、信托计划的持股情况

[…]

1、 公司应收款项 7-12 个月（含）预期信用损失率由 3%变更为 5%。

本次应收款项坏账比例变更涉及的应收账款账面余额为 674,934.50 元，公司

应收账款预期信用损失增加 13,498.69 元。

单位：元

应收款项
账龄 7-12个月账

面余额

变更前 变更后
变更后-变更

前 计提比

例（%）

2019年12月31

日坏账准备金

计提比

例（%）

2019年12月31

日坏账准备金

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-236

应收款项 账龄 7-12个月账

面余额
变更前 变更后 变更后-变更

前
额 额

应收账款 674,934.50 3 20,248.04 5 33,746.73 13,498.69

2、 公司固定资产折旧年限变更具体方案

单位：年

固定资产类

别

变更前 变更后

折旧年限 年折旧率（%） 折旧年限 年折旧率（%）

房屋及建筑物 20/45 4.80/2.13 20/30 4.80/3.20

本次折旧年限变更涉及的固定资产原值为 46,418,514.18 元，2019 年公司折

旧额增加 406,701.76 元。

单位：元

固定

资产

类别

固定资产原值

变更前 变更后

变更后-变更前 折旧年限

（年）

2019 年度折旧

额

折旧年限

（年）

2019 年度折旧

额

房屋

及建

筑物

46,418,514.18 45 1,002,639.97 30 1,409,341.73 406,701.76

注：本次会计估计的变更自 2019 年 5 月 1 日执行，并采用未来适用法，对 2020 年及以

后年度影响金额为 610,052.65 元。

（三）财务报表列报项目变更说明

1、 《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

财政部于 2018 年 9 月 7 日发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有

关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实际

收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作

为经营活动产生的现金流量列报等。

公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报

项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等

的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-237

单位：元

列报项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前 调整数 调整后

管理费用 34,696,233.46 -17,732,955.74 16,963,277.72

研发费用  17,732,955.74 17,732,955.74

其他收益 108,000.00 64,825.76 172,825.76

营业外收入 279,325.24 -64,825.76 214,499.48

2、 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

财政部于 2019 年发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2019〕6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通

知》（财会〔2019〕16 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，拆分部分资

产负债表项目和调整利润表项目等。

公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报

项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等

的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

单位：元

列报项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 20,390,036.74 -20,390,036.74

应收账款  20,390,036.74 20,390,036.74

应付票据及应付账款 767,785.26 -767,785.26

应付账款  767,785.26 767,785.26

续：

列报项目

2017 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整前

应收票据及应收账款 3,972,297.96 -3,972,297.96

应收账款  3,972,297.96 3,972,297.96

应付票据及应付账款 2,664,274.85 -2,664,274.85

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-238

列报项目 2017 年 12 月 31 日

应付账款  2,664,274.85 2,664,274.85

除财务报表项目列报变化以外，上述变更对报告期财务报表无其他影响。

（四）前期差错更正

报告期内，公司存在会计差错更正情形。

公司 2018 年度、2017 年度个别项目收入确认和成本结转存在跨期现象，根

据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等规定的

要求，公司对 2018 年度、2017 年度资产负债表、利润表相关科目进行差错更正

及追溯调整。

1、前期差错事项对资产负债表影响

公司存在部分项目跨期确认收入和结转成本的情况，以及人员薪酬在营业成

本、研发费用之间分配不准确等事项，需要对前期会计差错进行更正及追溯调整，

主要影响如下：

（1）2018 年度资产负债表影响

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收账款 20,384,799.94  5,236.80  20,390,036.74

其他应收款 1,394,643.04  -363,661.64  1,030,981.40

存货 3,520,233.90  252,012.75  3,772,246.65

流动资产合计 364,598,107.34  -106,412.09  364,491,695.25

递延所得税资产  90,888.78  -1,108.54  89,780.24

非流动资产合计 61,849,350.48  -1,108.54  61,848,241.94

资产总计 426,447,457.82  -107,520.63  426,339,937.19

预收款项 500,536.68  1,321,007.35  1,821,544.03

应交税费 5,749,782.16  -77,707.03  5,672,075.13

流动负债合计 15,244,425.99  1,243,300.32  16,487,726.31

负债合计 15,244,425.99  1,243,300.32  16,487,726.31

盈余公积 14,818,949.32  -135,082.10  14,683,867.22

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-239

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

未分配利润 87,181,543.80  -1,215,738.85  85,965,804.95

股东权益合计 411,203,031.83  -1,350,820.95  409,852,210.88

负债和股东权益总计 426,447,457.82  -107,520.63  426,339,937.19

（2）2017 年度资产负债表影响

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收账款  2,413,957.46  1,558,340.50   3,972,297.96

预付款项  213,273.46   -24,528.00   188,745.46

其他应收款  1,285,944.02   -282,735.52   1,003,208.50

存货  2,949,871.16   929,600.88   3,879,472.04

其他流动资产   11,239.54   11,239.54

流动资产合计  109,608,977.69  2,191,917.40   111,800,895.09

固定资产  48,490,862.03   31,986.12   48,522,848.15

递延所得税资产   22,885.75   6,541.66   29,427.41

其他非流动资产   15,140.07   15,140.07

非流动资产合计  63,279,796.21   53,667.85   63,333,464.06

资产总计  172,888,773.90  2,245,585.25   175,134,359.15

应付账款  2,574,121.48   90,153.37   2,664,274.85

预收款项  754,812.80  3,652,141.21   4,406,954.01

应付职工薪酬  6,550,994.56   752,722.74   7,303,717.30

应交税费  5,552,699.54   86,921.79   5,639,621.33

其他应付款   15,657.67   141,456.90   157,114.57

流动负债合计  15,448,286.05   4,723,396.01   20,171,682.06

负债合计  15,448,286.05   4,723,396.01   20,171,682.06

盈余公积  8,739,526.99   -247,781.07   8,491,745.92

未分配利润  78,655,742.93   -2,230,029.69   76,425,713.24

股东权益合计  157,440,487.85   -2,477,810.76   154,962,677.09

负债和股东权益总计  172,888,773.90   2,245,585.25   175,134,359.15

2、前期差错事项对利润表影响

（1）2018 年度利润表影响

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-240

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入  169,975,484.84   -1,349,056.60   168,626,428.24

营业成本  58,188,477.39   -252,012.75   57,936,464.64

税金及附加  1,956,534.08   -21,556.30   1,934,977.78

管理费用  17,256,510.48   83,428.99   17,339,939.47

资产减值损失  -605,869.23   2,340.91   -603,528.32

营业利润  69,438,817.29   -1,156,575.63   68,282,241.66

利润总额  69,657,294.85   -1,156,575.63   68,500,719.22

所得税费用  6,695,163.77   -115,657.56   6,579,506.21

净利润  62,962,131.08   -1,040,918.07   61,921,213.01

持续经营净利润  62,962,131.08   -1,040,918.07   61,921,213.01

（2）2017 年度利润表影响

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入  150,517,029.88   -4,256,121.75   146,260,908.13

营业成本  60,296,405.57   -4,912,073.63   55,384,331.94

税金及附加  1,691,119.13   -11,598.09   1,679,521.04

销售费用  3,139,331.16   -295,178.71   2,844,152.45

管理费用  16,251,275.02   712,002.70   16,963,277.72

研发费用  12,957,158.28   4,775,797.46   17,732,955.74

其他收益   172,825.76   172,825.76

资产减值损失  188,779.51   31,138.34   219,917.85

营业利润  56,595,489.14   -4,321,107.38   52,274,381.76

营业外收入  322,499.48   -108,000.00   214,499.48

利润总额  56,817,988.62   -4,429,107.38   52,388,881.24

所得税费用  5,863,076.03   -402,443.67   5,460,632.36

净利润  50,954,912.59   -4,026,663.71   46,928,248.88

持续经营净利润  50,954,912.59   -4,026,663.71   46,928,248.88

（五）拟执行新收入准则的影响

财政部 2017 年 7 月发布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》。本

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

   山东山大鸥玛软件股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-241

若本公司自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，本公司现有业务模

式、销售合同条款下，实施新收入准则对本公司收入确认时点和金额不产生影响，

对本公司首次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、

资产总额、归属于公司普通股股东的净资产等主要财务指标无影响。根据《发行

监管问答——关于申请首发企业执行新收入准则相关事项的问答》的相关要求，

公司本次申报无需编制备考报表。

四、注册会计师鉴证的非经常性损益情况

报告期内公司非经常性损益的具体内容、金额及对经营成果的影响如下：

单位：元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 说明

非流动资产处置损益 118,541.58 111,463.94 -19,676.97

见本节“七/

（六）/1、资产

处置损益”

计入当期损益的政府

补助（与企业业务密

切相关，按照国家统

一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

2,542,900.00 133,400.00 108,000.00